
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 129209/ΕΥΘΥ 938/ 
24.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης που 
αφορά στη «Διαδικασία απόσπασης ή μετακί-
νησης προσωπικού στις Ειδικές Υπηρεσίες του 
ν. 4314/2014 κατ’ εφαρμογή της περ. γ) της παρ. 
1 του άρθρου 34 του ν. 4314/2014 (Α΄265)»  (Β’ 
4190), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.»

2 Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευ-
σης πόρων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία», «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Ανατολική Μακεδονία 
Θράκη», «Θεσσαλία», «Ήπειρος», «Δυτική Ελλάδα», 
«Δυτική Μακεδονία», «Στερεά Ελλάδα», «Πελοπόν-
νησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», 
«Αττική», «Νότιο Αιγαίο», «Τεχνική Βοήθεια».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 80763 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 129209/ΕΥΘΥ 938/ 
24.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης που 
αφορά στη «Διαδικασία απόσπασης ή μετακί-
νησης προσωπικού στις Ειδικές Υπηρεσίες του 
ν. 4314/2014 κατ' εφαρμογή της περ. γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4314/2014 (Α΄ 265)»  
(Β’ 4190), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.»

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 

L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 34 και 

60 αυτού.

3. Το ν. 3614/2007 (Α΄ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-

γραμματική περίοδο 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

4. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

5. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

6. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών 

και υφυπουργών.

7. Την υπ’ αρ. 47/18-07-2019 (Β’ 3100) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

8. Την υπ’ αρ. 129209/ΕΥΘΥ 938/24.11.2017 κοινής 

υπουργικής απόφασης που αφορά στη «Διαδικασία 

απόσπασης ή μετακίνησης προσωπικού στις Ειδικές 

Υπηρεσίες του ν. 4314/2014 κατ' εφαρμογή της περ. γ) 

της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4314/2014 (Α΄ 265)» 

(Β’ 4190), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 129209/ΕΥΘΥ 

938/24.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης που 

αφορά στη «Διαδικασία απόσπασης ή μετακίνησης 

προσωπικού στις Ειδικές Υπηρεσίες του ν. 4314/2014 

κατ' εφαρμογή της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 34 του 

ν. 4314/2014 (Α΄ 265)» (Β’ 4190), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, ως εξής:

Άρθρο 

ΜΟΝΟ

Η παράγραφος 5 του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 129209/

ΕΥΘΥ 938/2017 κοινή υπουργική απόφαση αντικαθίστα-

ται, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3289

33497

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.06 15:48:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33498 Τεύχος B’ 3289/06.08.2020

«5. Οι Ειδικές Υπηρεσίες και η ΚΥ της ΜΟΔ ΑΕ δύνανται, 

βάσει τεκμηριωμένων αναγκών στελέχωσής τους, να 

αιτηθούν μετά την οριστικοποίηση των πινάκων κατά-

ταξης ανά θέση που αφορούν στην υπηρεσία τους, την 

αύξηση του αριθμού των θέσεων προς στελέχωση όπως 

αυτές εκάστοτε περιγράφονται στις προσκλήσεις εκδή-

λωσης ενδιαφέροντος. Για το λόγο αυτό ο Προϊστάμενος 

της Ειδικής Υπηρεσίας ή ο Γενικός Δ/ντής της ΜΟΔ ΑΕ 

αντίστοιχα, υποβάλουν σχετικό αίτημα στον πρόεδρο 

της ΜΟΔ AE, ο οποίος αφού το εξετάσει με τον αρμόδιο 

Τομέα της ΜΟΔ ΑΕ εισηγείται σχετικά στο Δ.Σ. η οποία 

αφού το εξετάσει εισηγείται αναλόγως στο Δ.Σ.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 129209/

ΕΥΘΥ 938/24.11.2017 κοινής υπουργικής απόφασης που 

αφορά στη «Διαδικασία απόσπασης ή μετακίνησης προ-

σωπικού στις Ειδικές Υπηρεσίες του ν. 4314/2014 κατ' 

εφαρμογή της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 34 του 

ν. 4314/2014 (Α΄ 265)» (Β’ 4190), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στο ΦΕΚ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 80668 (2)

Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευ-
σης πόρων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία», «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Ανατολική Μακεδο-
νία Θράκη», «Θεσσαλία», «Ήπειρος», «Δυτική Ελ-
λάδα», «Δυτική Μακεδονία», «Στερεά Ελλάδα», 
«Πελοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», 
«Κρήτη», «Αττική», «Νότιο Αιγαίο», «Τεχνική Βο-
ήθεια».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) σε συνδυασμό 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 (Α΄ 133) Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

3. Τον ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-

βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, 

Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 

του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύ-

ει και ειδικότερα το άρθρο 33 παρ. 1 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»

6. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών.

7. Την υπ’ αρ. 47/18-07-2019 (Β΄ 3100) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

8. Την υπ’ αρ. 112012/ΕΥΘΥ 1046 (Β΄ 2473/2015) 

υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής σύμφωνα με τα 

άρθρα 15 παρ. 2 και 42 του ν. 4314/2014, όπως ισχύει και 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Τις υπουργικές αποφάσεις για την τροποποίηση 

των ποσοστών δέσμευσης των πόρων των Επιχειρησι-

ακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020, και ειδικό-

τερα, την υπ’ αρ. 47091/13-5-2020 υπουργική απόφαση 

(Β΄ 1940) για το Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα Επιχειρημα-

τικότητα και Καινοτομία, την υπ’ αρ. 70044/2-7-2019 

υπουργική απόφαση (Β΄ 2838) για το Ε.Π. Υποδομές Με-

ταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη, την υπ’ 

αρ. 125210/4-12-2019 υπουργική απόφαση (Β΄ 4578) 

για το Ε.Π. Ανατολική Μακεδονία Θράκη, την υπ’ αρ. 

123633/29-11-2019 υπουργική απόφαση (Β΄ 4573) για 

το Ε.Π. Θεσσαλία, την υπ’ αρ. 46341/12-5-2020 υπουρι-

γκή απόφαση (Β΄ 1903) για το Ε.Π. Ήπειρος, την υπ’ αρ. 

54637/1-6-2020 υπουργική απόφαση (Β΄ 2159) για το 

Ε.Π. Δυτική Ελλάδα, την υπ’αρ. 68466/1-7-2020 υπουρ-

γική απόφαση (Β΄ 2995 20/7/2020) για το Ε.Π. Δυτική 

Μακεδονία, την υπ’ αρ. 91669/13-9-2019 υπουργική 

απόφαση (Β΄ 3553) για το Ε.Π. Στερεά Ελλάδα, την υπ’ 

αρ. 22985/26-2-2020 υπουργική απόφαση (Β΄946) για το 

Ε.Π. Πελοπόννησος, την υπ’ αρ. 44044/ 5-5-2020 υπουρ-

γική απόφαση (Β΄ 2002) για το Ε.Π. Ιόνια Νησιά, την υπ’ 

αρ. 44838/7-5-2020 υπουργική απόφαση (Β΄ 1814) για 

το Ε.Π. Βόρειο Αιγαίο, την υπ’ αρ. 120170/21-11-2019 

υπουργική απόφαση (Β΄ 4296) για το Ε.Π. Κρήτη, την υπ’ 

αρ. 58168/9- 6-2020 υπουργική απόφαση (Β΄ 2415) για 

το Ε.Π. Αττική, την υπ’ αρ. 47915/14-5-2020 υπουργική 

απόφαση (Β΄ 1933) για το Ε.Π. Νότιο Αιγαίο και την υπ’ 

αρ. 61068/7-6-2019 υπουργική απόφαση (Β΄ 2304) για 

το Ε.Π. Τεχνική Βοήθεια.
10. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση της αναθεώρησης των Επιχειρησιακών Προ-
γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 και τη συνακόλουθη 
τροποποίηση των Χρηματοδοτικών Πινάκων τους, και 
ειδικότερα, την υπ’ αρ. C(2020)4812 - 09/07/2020 από-
φαση για το Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33499Τεύχος B’ 3289/06.08.2020

και Καινοτομία, την υπ’ αρ. C(2020)4716-7.7.2020 από-
φαση για το Ε.Π. Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη, την υπ’ αρ. C(2020)4705/7-7-2020 
απόφαση για το Ε.Π. Ανατολική Μακεδονία Θράκη, την 
υπ’ αρ. C(2020)4709/7-7-2020 απόφαση για το Ε.Π. Θεσ-
σαλία, την C(2020)4706/7-7-2020 απόφαση για το Ε.Π. 
Ήπειρος, την υπ’ αρ. C(2020)4707/07-07-2020 απόφα-
ση για το Ε.Π. Δυτική Ελλάδα, την υπ’ αρ. C(2020)4809 
- 09/07/2020 απόφαση για το Ε.Π Δυτική Μακεδονία, την 
υπ’ αρ. C(2020)4811/9-7-2020 απόφαση για το Ε.Π. Στε-
ρεά Ελλάδα, την υπ’ αρ. C(2020)4742/09-07-2020 απόφα-
ση για το Ε.Π. Πελοπόννησος, την υπ’ αρ. C(2020)4709/
07-07-2020 απόφαση για το Ε.Π. Ιόνια Νησιά, την υπ’ 
αρ. C(2020)4740/09-7-2020 απόφαση για το Ε.Π. Βόρειο 
Αιγαίο, την υπ’ αρ. C(2020)4593/02- 7-2020 απόφαση 
για το Ε.Π. Κρήτη, την υπ’ αρ. C(2020)4741/9-7-2020 
απόφαση για το Ε.Π. Αττική, την υπ’ αρ. C(2020)4704/
07-7-2020 απόφαση για το Ε.Π. Νότιο Αιγαίο, την υπ’ αρ. 
C(2020)2006/27-3-2020 απόφαση για το Ε.Π. Τεχνική Βο-
ήθεια.

11. Την αναγκαιότητα της απρόσκοπτης υλοποίησης 
των Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020 και της ένταξης ώριμων 
έργων για την περαιτέρω ενεργοποίηση τους, σύμφωνα 
με την εγκεκριμένη στοχοθεσία τους, τηρουμένων των 

προϋποθέσεων των Κανονισμών της τρέχουσας προ-

γραμματικής περιόδου για τις μεταβολές των π/υ των 

αξόνων των Ε.Π. και τη σχετική εισήγηση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίου επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των υπουργικών αποφάσεων του 

σημείου 9 του σκεπτικού της παρούσης, με την τεχνική 

προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», «Υποδομές Με-

ταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Ανα-

τολική Μακεδονία Θράκη»,  «Θεσσαλία», «Ήπειρος», 

«Δυτική Ελλάδα», «Δυτική Μακεδονία», «Στερεά Ελλά-

δα», «Πελοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», 

«Κρήτη», «Αττική», «Νότιο Αιγαίο», «Τεχνική Βοήθεια», 

σύμφωνα με τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

για την έγκριση της αναθεώρησης των Ε.Π. (σημείο 10 

της παρούσης), ώστε να διασφαλισθεί η απρόσκοπτη 

συνέχιση του προγραμματισμού της υλοποίησης των 

Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020 από τις Ειδικές Υπηρεσίες 

Διαχείρισης.

Η τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων των Ε.Π. παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα

Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία

Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 148,18%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 01 141,97%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 01 Σ 120,29%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 03 175,75%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 03 Σ 359,10%

Ε.Π. Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη

Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 148,30%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 03 208,08%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 05 189,18%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 06 120,33%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 09 210,11%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 218,44%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 11 177,06%

Ε.Π. Ανατολική Μακεδονία Θράκη

Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 149,70%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 168,02%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 160,00%

Ε.Π. Θεσσαλία

Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 156,39%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 178,05%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2.β 158,77%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 140,00%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 4 231,12%

Ε.Π. Ήπειρος

Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 166,55%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 150,81%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 203,48%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 3 203,63%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 124,94%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33500 Τεύχος B’ 3289/06.08.2020

Ε.Π. Δυτική Ελλάδα
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 183,57%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 155,42%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 237,90%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 3 237,86%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 131,06%

Ε.Π. Δυτική Μακεδονία
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 173,35%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 05 132,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 06 273,23%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 11 257,18%

Ε.Π. Στερεά Ελλάδα
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 164,60%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 01 170,14%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 02 142,44%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 03 180,05%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 06 187,32%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 07 371,53%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 08 210,16%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 09 162,60%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 11 235,14%

Ε.Π. Πελοπόννησος
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 153,88%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 330,53%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2Β 148,49%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 3 190,32%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 139,03%

Ε.Π. Ιόνια Νησιά
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 235,66%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 389,98%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 190,46%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 3 721,39%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 4 203,62%

Ε.Π. Βόρειο Αιγαίο
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 163,09%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 208,36%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2β 151,20%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 4 260,00%

Ε.Π. Κρήτη
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 125,11%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 194,49%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 127,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 3 171,00%

Ε.Π. Αττική
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 165,89%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 01 187,87%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 02 155,56%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 03 165,06%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονας Προτεραιότητας 04 196,77%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονας Προτεραιότητας 05 160,01%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονας Προτεραιότητας 06 153,49%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 07 169,15%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 08 120,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 09 170,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 10 164,76%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 11 188,31%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 12 120,00%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 13 120,00%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33501Τεύχος B’ 3289/06.08.2020

Ε.Π. Νότιο Αιγαίο
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 149,91%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 158,36%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 176,32%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 3 152,24%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονας Προτεραιότητας 5 225,03%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονας Προτεραιότητας 6 154,85%

Ε.Π. Τεχνική Βοήθεια
Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο Ε.Π. 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 1 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 2 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητα 3 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονας Προτεραιότητας 4 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 5 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 6 126,38%
Ποσοστό Υπερδέσμευσης Άξονα Προτεραιότητας 7 126,38%
Οι Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Ε.Π θα πρέπει να προβαίνουν στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 

μείωση της υπερδέσμευσης.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33504 Τεύχος B’ 3289/06.08.2020

*02032890608200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


